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De agte det vel m. H. jeg siger ingenlunde, at denne Oplysning allerede hersker i Danmark; thi jeg veed
meget vel, at denne min Betragtning snarere af begge de stridende Partier ansees for et Drømmesyn, der
maa skrives paa min udsvævende Phantasies Regning; men det rører mig ikke, fordi det rammer mig ikke,
fordi jeg veed, at hele Historien, alle Tiders Erfaring, som slet ikke sværmer, er paa min 48Side, saa alle
Dannemænd see det Samme, naar deres Øine oplades for Menneske-Livets Gang, som den virkelig har
været og fremdeles vil blive. Derfor er det ogsaa mit høieste borgerlige Ønske, at der snart, heller i Dag end i
Morgen, maa aabnes en Dansk Høiskole, tilgiængelig for hele Landets Ungdom, hvor de Letnemme fik baade
Lov og Leilighed til at blive bedre bekiendt saavel med Menneske-Naturen og Menneske-Livet i
Almindelighed, som med dem selv i Særdeleshed, og hvor de kunde blive ret vendt i alle borgerlige Forhold,
ret kiendt med Fædrenelandets Tarv i alle Retninger, medens Folkelivet og Fædrenelands-Kiærligheden
næredes ved naturlig Tale og historisk Oplysning, ved ungdommelig Vexelvirkning, og ved det liflige Sang-
Chor, som giennemtoner alle Danmarks Tider, aander Beundring for det Store, Varme for det yndig Skiønne,
Troskab og Kiærlighed, Fred og Enighed, uskyldig Munterhed, Lyst og Gammen. Sandelig, naar Kong
Christian den Ottende, som det er mit glade Haab, aabner en saadan Kongelig Friskole for Livet, for det
Danske Folkeliv, da kan Han ikke blot smile ad alle Døgnblades Roes og Last, men glæde sig til et Folkeraad,
ligesaa mageløst, som vore Enevolds-Konger; thi da har Han aabnet en Lægedoms-Kilde paa Marken, som vil
strømmeviis besøges fra Slægt til Slægt, og vinde den Berømmelse, selv i fjerne Lande og i de sildigste
Tider, at der fik utallige Blinde deres Syn, Døve deres Hørelse og Stumme deres Mæle, der kastede Halte
deres Krykker og beviiste klarlig at “Dandsen den gaaer saa let giennem Lun49den!” Derved fordunkles
vistnok ikke Frederik den Sjettes Kongelige Værk, men derved sættes det først i sit rette Lys, thi hvad der nu
fordunkler det, er kun Savnet af den folkelige Oplysning, det i Grunden forudsætter, uden at den dog, efter
de menneskelige Vilkaar, kunde gaaet forud; thi skiøndt en folkelig Høiskole med den deraf udspringende
Danske Oplysning giennem mange Aar var en af mine sødeste Drømme, saa maatte dog Folkeraadet
oprettes, før det blev meer end en Drøm, før selv jeg kunde vinde klar Forestilling om Oplysningens
Beskaffenhed og øine den indvortes Trang, der nu vil drive Folket til at søge den Oplysning og Dannelse,
Folkeraadet lader dem føle, er langtfra at være overflødig, er baade ønskelig og til Rigets Bedste aldeles
nødvendig. Derfor vil vi glade mindes det Danske Folkeraads Oprettelse den 28de Mai, med en Vise, der
vistnok kunde være meget bedre, men som jeg dog tør haabe, baade De, mine Herrer! og flere Dannemænd
vil hjelpe mig til at høre sunget, som Hr. Tønnes Vise.
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